

---

**RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT  
PREGÃO ELETRÔNICO nº 155/2025**

**Objeto: Aquisição de medicamentos Antimicrobianos e de Alto Custo, para atendimento da demanda do Hospital Municipal São José.**

Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica do pedido por intermédio do Memorando SEI Nº 0024835626/2025 - SAP.LCT. Assim, em resposta ao mesmo, recebemos o Memorando SEI Nº 0024858669/2025 - HMSJ.UTE.CFA.

**ESCLARECIMENTOS:**

**Recebido em 14 de março de 2025 às 15h40min (documento SEI nº 0024835610).**

**1º Questionamento:** *"ITEM 07: ANFOTERICINA B 50MG SOL INJETÁVEL - Tendo em vista que estão disponíveis no mercado os três produtos abaixo, cujas indicações são distintas, gostaríamos de esclarecer qual produto está sendo solicitado? 1) Anfotericina B desoxicolato: preferencialmente na população neonatal; 2) Anfotericina B lipossomal: infecções de sistema nervoso central e leishmaniose; 3) Anfotericina B complexo lipídico: preferencialmente em infecções pulmonares, infecção fúngica invasiva e candidíase disseminada."*

**Resposta:** Conforme manifestação da Unidade de Compras e Apoio Operacional, do Hospital Municipal São José, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0024858669/2025 - HMSJ.UTE.CFA: *"ITEM 7 - ANFOTERICINA B 50MG SOL INJETÁVEL - É referente a Anfotericina B Desoxicolato;"*

**2º Questionamento:** *"ITEM 23: CLARITROMICINA 500MG - Comercializamos o medicamento Klaricid® UD (claritromicina comprimidos de liberação prolongada de 500 mg), que atende a concentração solicitada, mas possui a tecnologia de liberação prolongada. A claritromicina de liberação prolongada, faz com que o princípio ativo seja liberado de forma gradativa no organismo, desta maneira, o medicamento necessita ser administrado somente uma vez ao dia, característica que, inclusive, pode beneficiar o paciente e promover uma maior adesão ao tratamento. Diante do exposto, questionamos, por meio do presente pedido de esclarecimento, se serão aceitas as propostas ofertando Claritromicina 500mg de liberação prolongada?"*

**Resposta:** Conforme manifestação da Unidade de Compras e Apoio Operacional, do Hospital Municipal São José, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0024858669/2025 - HMSJ.UTE.CFA: *"ITEM 23 CLARITROMICINA 500MG - será aceito propostas que oferecem Claritromicina 500mg de liberação prolongada."*

Atenciosamente,

Giovanna Catarina Gossen  
**Pregoeira**  
**Portaria nº 058/2025 - SEI nº 0024274481**



Documento assinado eletronicamente por **Giovanna Catarina Gossen, Servidor(a) Público(a)**, em 18/03/2025, às 09:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0024860020** e o código CRC **8C570CAB**.